αὐτοῦ) ἡμῶν. Q† (a. θεοῦ) τοῦ. 2. B¹* τοῦ ἀγ. ἐφ' ἡμᾶς κ. μεγ. α. AQ: ἐποιήθη (l. ἐποίησεν). 3. A: (l. υἱοῦ) υἱῶν. 4. AQ† (a. ἀβ.) εἰς. A: πᾶσιν. AQ† (p. κύκλῳ sec.) ἡμῶν. 5. A: τῷ κυρίῳ θεῷ (Q: κ. τ. θ.).

2. Afin que le Seigneur amenât. Septante: « pour amener ». 3. Qu'un homme est répété deux fois dans les Septante. 4. Tous les peuples. Les Septante ont en plus: « d'alentour ».

vocem Dómini Dei nostri, ut ambularémus in mandátis ejus, quæ dedit nobis. 19 A die, qua eduxit patres nostros de terra Ægypti, usque ad diem hanc, éramus incredibiles ad Dóminum Deum nostrum: et dissipáti recéssimus, ne audirémus vocem ipsíus.

20 Et adhæsérunt nobis multa mala, et maledictiónes, quæ constituit Dóminus Móysi servo suo: qui eduxit patres nostros de terra Ægypti, dare nobis terram fluentem lac et mel, sicut hodiérna die. 21 Et non audivimus vocem Dómini Dei nostri secundum ómnia verba prophetárum, quos misit ad nos: 22 et abivimus unusquisque in sensum cordis nostri maligni, operári diis aliénis, faciéntes mala ante óculos Dómini Dei nostri.

III. 1 Propter quod státuit Dóminus Deus noster verbum suum, quod locútus est ad nos, et ad júdices nostros, qui judicavérunt Israel, et ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad omnem Israel, et Juda: 2 ut addúceret Dóminus super nos mala magna, quæ non sunt facta sub cælo, quemádmódum facta sunt in Jerúsalem, secundum quæ scripta sunt in lege Móysi, 3 ut manducáret homo carnes filii sui, et carnes filiae suæ. 4 Et dedit eos sub manu regum ómnium, qui sunt in circúitu nostro, in improperium, et in desolatiónem in ómnibus pópulis, in quibus nos dispérsit Dóminus. 5 Et facti sumus subtus, et non supra: quia peccávimus Dómino Deo nostro, non obaudiéndo voci ipsíus.

20. Les malédictions... Voir les notes sur Lévitique, xxxvi; Deutéronome, xxxviii, xxix. 22. Servir des dieux étrangers. Voir les notes sur I Rois, xxvi, 49; IV Rois, xvii, 33.

II. 1. Nos juges. Le mot juge est employé dans le sens de gouverneur, de magistrat; l'auteur semble désigner spécialement l'époque des Juges. 2. Qui n'ont pas eu lieu sous le ciel; comme il

vons pas écouté la voix du Seigneur notre Dieu, afin de marcher selon les commandements qu'il nous a donnés. 19 Depuis le jour qu'il a tiré nos pères de la terre d'Égypte jusqu'à ce jour, nous étions incrédules au Seigneur notre Dieu; et disséminés, nous nous sommes retirés pour ne pas écouter sa voix.

20 » Et il s'est attaché à nous beaucoup de maux et de malédictions que le Seigneur intima à Moïse, son serviteur, qui a tiré nos pères de la terre d'Égypte pour nous donner une terre où coulaient du lait et du miel, comme en ce jour. 21 Et nous n'avons pas écouté la voix du Seigneur notre Dieu, selon toutes les paroles des prophètes, qu'il nous a envoyés; 22 et nous nous sommes laissés aller chacun au sens de notre méchant cœur, pour servir des dieux étrangers, faisant le mal devant les yeux du Seigneur notre Dieu.